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1.이전수입 973,811 932,902 40,909

1.지방자치단체이전수입 4,375 2,814 1,561

1.비법정이전수입 4,375 2,814 1,561

1.기초지방자치단체전입금 4,375 2,814 1,561

1.기타지방자치단체보

조금
4,375 2,814 1,561체육시설 사용료 보조금 : 1,561,000원×1교= 1,561,000

2.교육비특별회계이전수입 945,109 904,571 40,538

1.교육비특별회계전입금수입 945,109 904,571 40,538

1.학교회계전입금 945,109 904,571 40,538

1.학교운영비전입금 299,200 299,200 0

2.목적사업비전입금 645,909 605,371 40,538
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,850,000원 × 1교) - 14,200,000원 =
650,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(22,444,000원 × 1교) - 17,764,000원 =
4,680,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (26,520,000원 ×

 1교) - 21,335,000원 =
5,185,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : (400,000원

 × 1교) - 100,000원 =
300,000

학교급식운반차량운영비 : (1,407,000원 × 1교

) - 2,669,000원 =
-1,262,000

(성립전)2018학년도 유아학비 지원금 : 

(55,285,000원 × 1교) - 40,765,000원 =
14,520,000

(성립전)학교시설관리업무지원 : (19,971,000원

 × 1교) - 15,839,000원 =
4,132,000

특수교육대상자 치료지원비 : (1,240,000원 × 

1교) - 1,400,000원 =
-160,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : (640,000

원 × 1교) - 960,000원 =
-320,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (126,000

원 × 1교) - 63,000원 =
63,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 1,900,000원

 × 1교 =
1,900,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

9,711,000원 × 1교 =
9,711,000

유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

(9,175,000원 × 1교) - 9,711,000원 =
-536,000

책꾸러미지원사업비 : 975,000원 × 1교 = 975,000

3.기타이전수입 24,327 25,517 -1,190

1.학교회계간이전수입 24,027 25,217 -1,190

1.다른학교회계전입금 24,027 25,217 -1,190

1.다른학교회계전입금 24,027 25,217 -1,190상관중교직원급식비 : 1,982,700원×1교= 1,983,000

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

남관초교직원급식비 : -3,173,600원×1교= -3,173,000

2.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 398,741 393,089 5,652

1.학부모부담수입 395,078 388,735 6,343

1.수익자부담수입 395,078 388,735 6,343

1.급식비 219,572 219,553 19

1.급식비 211,711 211,692 19교직원급식비(수익자) : 18,500원×1회= 19,000

2.우유급식비 7,861 7,861 0

2.방과후학교활동비 106,145 107,387 -1,242

1.방과후학교활동비 106,145 107,387 -1,242돌봄교실활동비(수익자) : -1,686,000원×1회= -1,686,000

특수교육대상자방과후학교운영비지원 : 

-320,000원×1회=
-320,000

돌봄교실간식비(수익자) : 764,000원×1회= 764,000

3.현장체험학습비 14,076 21,030 -6,954

1.현장체험학습비 14,076 21,030 -6,954수련활동경비(수익자) : -110,000원×1회= -110,000

수학여행경비(수익자) : -5,526,000원×1회= -5,526,000

현장체험학습(수익자) : -1,318,000원×1회= -1,318,000

4.누리과정비 55,285 40,765 14,520

1.누리과정비 55,285 40,765 14,520
(성립전)누리과정 유아학비(지원) : 7,920,000

원×1교=
7,920,000

(성립전)유치원 방과후과정(지원) : 6,600,000

원×1교=
6,600,000

2.행정활동수입 3,663 4,354 -691

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500강당사용료 : -500,000원×1회= -500,000

2.자산수입 218 218 0

1.자산매각대 218 218 0

1.자산매각대 218 218 0
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3.기타행정활동수입 3,445 3,636 -191

1.이자수입 1,920 2,000 -80

1.이자수입 1,920 2,000 -80이자수입 : -80,000원×1회= -80,000

2.기타행정활동수입 1,525 1,636 -111

1.기타행정활동수입 1,525 1,636 -111기타행정활동수입 : 5,000원×1회= 5,000

시설공사수도광열비 : -116,000원×1회= -116,000

3.기타수입 22,213 22,213 0

1.전년도이월금 22,213 22,213 0

1.순세계잉여금 20,517 20,517 0

1.순세계잉여금 20,517 20,517 0

1.순세계잉여금 20,517 20,517 0

2.정산대상재원사용잔액 1,696 1,696 0

1.정산대상재원사용잔액 1,696 1,696 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,696 1,696 0

세입합계 1,394,7651,348,204 46,561
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